
Nº 57, quinta-feira, 23 de março de 2017 13ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017032300013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO No- 16/2017 - UASG 120624

Processo: 67288020625201665 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para eventual aquisição de materiais permanentes para
atender às necessidades do Grupamento de Apoio de Anápolis e
Unidades Apoiadas. Total de Itens Licitados: 00078. Edital:
23/03/2017 de 09h30 às 12h00 e de 13h30 às 17h00. Endereço: Br
414 Km 04 - Zona Rural - Anápolis - Goiás ANAPOLIS - GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/120624-05-16-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 23/03/2017 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/04/2017 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ALDO JOSE PEREIRA DA ROSA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/03/2017) 120624-00001-2017NE800077

GRUPAMENTO DE APOIO DOS AFONSOS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 17/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
nº 67564500317201661. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos automo-
tores.

WAGNER SOARES MATHEUS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/03/2017) 120623-00001-2017NE800260

GRUPAMENTO DE APOIO DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 15/2017 UASG 120006

Processo: 67281000540201781 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviço con-
tinuado de monitoramento por meio de dosimetria de radiação. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 23/03/2017 de 09h30 às 11h30 e de
13h30 às 16h30. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco m
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/120006-05-15-2017. Entrega das Propostas: a partir de 23/03/2017
às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEX ORCAY REIS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/03/2017) 120006-00001-2017NE800010

GRUPAMENTO DE APOIO DA SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 27/2017 - UASG 120196

Processo: 67403000449201681 . Objeto: Pregão Eletrônico - Me-
dicamentos Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 23/03/2017 de
08h30 às 11h30 e de 13h30 às 15h30. Endereço: Rua Coronel Lau-
renio Lago Marechal Hermes - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/120196-05-27-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 23/03/2017 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/04/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIS FERNANDO BARBOSA MARQUES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/03/2017) 120196-00001-2016NE800054

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2017

O Ordenador de Despesas do Grupamento de Apoio da Saú-
de - GAPS torna público que foram habilitadas a Tomada de Preços
nº 01/GAPS/2017, as seguintes empresas: GMP Engenharia - EPP,
CNPJ nº 02.972.212/0001-66; MM Guimarães Construções, CNPJ nº
13.856.409/0001-56; Enar Engenharia e Arquitetura, CNPJ nº
40.450.348/0001-43; G & M Arquitetos, Projetos e Obras CNPJ nº
08.982.053/0001-67; Construfort Engenharia, CNPJ nº
07.739.839/0001-95.

LUIS FERNANDO BARBOSA MARQUES CEL INT
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/03/2017) 120196-00001-2017NE800054

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO
NÚCLEO DO GRUPAMENTO DE APOIO

ÀS UNIDADES DO SISTEMA DE CONTROLE
DO ESPAÇO AÉREO

EXTRATO DE CONTRATO No- 4/2017 - UASG 120646

Processo: 67600022710201678. PREGÃO SRP Nº 26/2016. Contra-
tante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado:
04953896000184. Contratado : METSOM CONSTRUCOES LTDA -
.Objeto: Contratação de empresa para execução dereparos e manu-
tenção nas instalações do 1° GCC, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Termo de Referência n° 068/SMP/2016.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666, 21/06/93, da Lei 10.520/02, Decreto
2.271, 07/07/97,IN SLTI/MPOG nº 2, 3008. Vigência: 22/02/2017 a
05/08/2017. Valor Total: R$273.785,28. Fonte: 250120388 -
2016NE801037. Data de Assinatura: 22/02/2017.

(SICON - 22/03/2017) 120646-00001-2017NE800089

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO SRP 15/CISCEA/2016. Processo nº: 67606.000554/2016-
34. ATA 44/CISCEA/2016. Registrada: TAMANDARÉ INFORMÁ-
TICA LTDA, CNPJ 00.162.720/0001-53, valor: R$ 6.964.516,00 (seis
milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e dezesseis
reais). ATA 45/CISCEA/2016. Registrada: FAGUNDEZ DISTRIBUI-
ÇÃO LTDA, CNPJ 07.953.989/0001-18, valor R$ 63.354,60 (ses-
senta e três mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e sessenta
centavos). Objeto: Aquisição de desktops e monitores. Data de As-
sinatura: 29 de dezembro 2016. Vigência: 30 de dezembro de 2016 a
29 de dezembro de 2017. As especificações completas dos itens
encontram-se divulgadas no sítio da Internet www.fab.mil.br.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
A E R O E S PA C I A L

CENTRO DE LANÇAMENTO DE ALCÂNTARA
NÚCLEO DO GRUPAMENTO DE APOIO

DE ALCÂNTARA

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 1/2017 - UASG 120627

Processo: 67710009648201410. INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017. .
CNPJ Contratante: 00394429019634. Contratante: COMANDO DA
AERONAUTICA -.CNPJ Contratado: 06265912000171. Contratado :
CENTRO MEDICO MARANHENSE SA -.Objeto: Prestação de ser-
viço ambulatorial e SADT (serviços auxiliares de diagnóstico e te-
rapia) especializado em angiologia vascular e coronariana, cardiologia
(urgência e emergência), cirurgia videolaparoscopia, cirurgia buco-
maxilo-facial, cirurgia geral, cirurgia vascular periférica, clínica mé-
dica, eletrocardiograma (paciente internado), endoscopia digestiva,
gastroenterologia, Ginecologia (urgência eemergência) hemodiálise
(paciente internado). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e decisão
656/1995 TCU Plenário. Vigência: 22/03/2017 a 21/03/2022. Valor
Total: R$950.000,00. Fonte: 250120350 - 2017NE800194 - ND:
339039. Data de Assinatura: 22/03/2017.

(SICON - 22/03/2017) 120627-00001-2017NE999999

DEPARTAMENTO DE ENSINO DA AERONÁUTICA

EDITAL Nº 14, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O Diretor-Geral do Departamento de Ensino da Aeronáutica,
no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo único do artigo 2º
das Instruções Gerais para os Exames de Admissão e de Seleção
gerenciados pelo Departamento de Ensino da Aeronáutica, aprovadas
pela Portaria DEPENS nº 345/DE-2, de 30 de novembro de 2009,
torna pública a abertura das inscrições, no período de 19 de abril a 9
de maio de 2017, para o Exame de Admissão ao Curso Preparatório
de Cadetes do Ar do ano de 2018 (EA CPCAR 2018).

Estarão abertas 160 (cento e sessenta) vagas para o sexo
masculino e 20 (vinte) vagas para o sexo feminino.

As normas aplicáveis a esse Exame de Admissão, as in-
formações sobre as inscrições e os critérios para habilitação à ma-
trícula estão disponíveis na Internet, na página oficial do Comando da
Aeronáutica (http://www.fab.mil.br) e na página da EPCAR (http://in-
g r e s s o . a f a e p c a r. a e r. m i l . b r ) .

TEN BRIG AR DIRCEU TONDOLO NÔRO
Diretor-Geral do DEPENS

CENTRO DE INSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO
NÚCLEO DO GRUPAMENTO DE APOIO

DE LAGOA SANTA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 10/2017 - UASG 120636

Processo: 67530 . Objeto: Prestação de serviço-médico hospitalar
complementar de saúde. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Por se tratar de credenciamento de OCS e PSA, conforme Edital de
Credenciamento nº 01/CIAAR/2017. Declaração de Inexigibilidade
em 20/03/2017. ANGELO NASCIMENTO MARROSO. Ordenador
de Despesas. Ratificação em 21/03/2017. ARMANDO CELENTE
SOARES. Diretor de Saúde da Aeronáutica. Valor Global: R$
200.000,00. CNPJ CONTRATADA : 70.947.213/0001-00 NUCLEO
DE NEFROLOGIA DE BELO HORIZONTE LTDA.

(SIDEC - 22/03/2017) 120636-00001-2017NE800045

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR
NÚCLEO DO GRUPAMENTO DE APOIO

DE BARBACENA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 6/2017 - UASG 120634

Processo: 67550000262201775 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para eventual contratação de serviço de confecção de me-
dalhas e troféus fins de atender as necessidades da Seção de Edu-
cação Física da Escola Preparatória de Cadetes do Ar, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 23/03/2017 de 08h00
às 12h00 e de 13h30 às 16h30. Endereço: Rua Santos Dumont, 149
São José - BARBACENA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/120634-05-6-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 23/03/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/04/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO FERREIRA DE OLIVEIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/03/2017) 120634-00001-2017NE800005

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
E ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DA AERONÁUTICA

CENTRO DE APOIO ADMINISTRATIVO
DA AERONÁTUTICA

GRUPAMENTO DE APOIO DE CURITIBA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 4/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 21/03/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para aquisição de equipamentos médicos, odontológicos,
laboratoriais e equipamentos de fisioterapia, com garantia do fabri-
cante, assistência técnica e manutenção corretiva decorrente de ga-
rantia, de acordo com as especificações contidas neste instrumento.

MARCO HAROLDO AKIO ODAM
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/03/2017) 120644-00001-2016NE800045

COMANDO DA MARINHA
DIRETORIA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO
NUCLEAR E TECNOLÓGICO DA MARINHA

INSTITUTO DE ESTUDOS DO MAR ALMIRANTE
PAULO MOREIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO UASG 753000

Nº Processo: 63432.002019/2017-87
Objeto: TJIL nº 01/2017 - Manutenção corretiva, com fornecimento
de peças (consumíveis), no equipamento Cromatógrafo a Gás com
Espectrômetro de Massas (modelo CLARUS 600GC-MS), conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas na proposta; Fun-
damento Legal: artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93; CONTRA-
TANTE: INSTITUTO DE ESTUDOS DO MAR ALMIRANTE PAU-
LO MOREIRA; CONTRATADA: PERKINELMER DO BRASIL LT-
DA; CNPJ: 00.351.210/0001-24; Valor: R$ 49.529,28 (quarenta e
nove mil, quinhentos e vinte e nove reais e vinte e oito centavos);
Ratificação em 21/03/2017; Signatário pelo IEAPM: Contra-Almi-
rante MARCOS LOURENÇO DE ALMEIDA (Diretor).

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PROCESSO: 63432.001405/2016-61. OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA especializada para a prestação de serviço de reforma
de um cais de gravidade com estrutura gabião (invólucro de malha
metálico preenchido com pedra). Para todos os efeitos jurídicos le-
gais, no dia 08/02/2017 não houve nenhum interessado em participar
do evento ocasionando uma licitação DESERTA. Diante do exposto,


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-23T00:58:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




